
REGIONE ABRUZZO

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO
Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo

C.F. 00115590671

Direttore Generale.: Dott. Maurizio Di Giosia

Deliberazione n° 725 del 05/04/2024

DIPARTIMENTO SALUTE MENTALE

OGGETTO: RETTIFICA DELLA DELIBERAZIONE N. 540 DEL 19.03.2024.

Il Responsabile dell’Istruttoria
Fraino Alessia

Il Responsabile del Procedimento
Fraino Alessia

firmato digitalmente

Il Direttore del Dipartimento proponente con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che
l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Direttore del DIPARTIMENTO SALUTE MENTALE
Dott. De Berardis Domenico

firmato digitalmente

Il Direttore dell’U.O. ATTIVITA' AMM.VE DIPARTIMENTO
SALUTE MENTALE:

Dott. Rapagna Fabrizio
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Parere favorevole
Il Direttore Amministrativo

Dott. Santarelli Franco
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO

Parere favorevole
Il Direttore Sanitario

Dott. Brucchi Maurizio
firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

OGGETTO: Rettifica della Deliberazione n. 540 del 19.03.2024.

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ATTIVITÀ AMMINISTRATIVE DEI DIPARTIMENTI DI PREVENZIONE E SALUTE MENTALE: 
Dott. Fabrizio Rapagna
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI SALUTE MENTALE: Dott. Domenico De Berardis

RICHIAMATE:

 La Deliberazione n. 62/2024 avente ad oggetto “Approvazione dell’avviso per la Selezione dei Destinatari del Progetto 
“Nuovi Percorsi Inclusivi” Ambito Distrettuale N. 20 Teramo - Capofila Mandataria dell’ATS Comune di Teramo approvato 
con Determina Dirigenziale n. 12 Del 18.01.2024 (Programma Regionale F.S.E. Plus 2021-2027 – Obiettivo Di Policy 4 
“Un’Europa Più Sociale” – Priorità “Inclusione E Protezione Sociale” - “Abruzzo Include 2”);

 La Deliberazione n. 108/2024 avente ad oggetto “Approvazione dell’Avviso per la selezione dei destinatari del Progetto 
“Includi Lavoro” ambito distrettuale n. 20 Teramo - Capofila mandataria dell’ATS Unione dei Comuni della Val Vibrata - 
approvato con determina dirigenziale n. 12 del 19.01.2024 (programma regionale F.S.E. PLUS 2021-2027 – obiettivo di 
policy 4 “un’Europa più sociale” – priorità iii “inclusione e protezione sociale” - “Abruzzo Include 2”.);

 la legge 241/1990;

VISTE:
- la Deliberazione n. 2301/2023 con la quale è stato individuato il personale afferente al Dipartimento di Salute Mentale da 
inserire nel progetto “Abruzzo Includi 2”;
- la Deliberazione n. 540/2024 (Allegato 1) con la quale sono state nominate le Commissioni per la valutazione delle domande 
relative agli avvisi per la selezione dei destinatari dei progetti “Nuovi percorsi inclusivi” e “Includi Lavoro”, nel modo di seguito 
specificato:
 C.S.M. Teramo – C.S.M. Terre del Cerrano per l’ADS Teramo, Gran Sasso-Laga e Fino-Cerrano:
a) Dott. Carmine Tomasetti, Dirigente Medico Psichiatra - Presidente;
b) Dott.ssa Melanie Di Salvatore, Dirigente Medico Psichiatra – membro titolare;
c) Dott.ssa Claudia di Giacinto – Tecnico della Riabilitazione Psichiatrica – membro titolare;
d) Dott.ssa Lucia Moscato – Assistente Sociale – membro titolare;
e) Dott.ssa Alessia Fraino – segretario verbalizzante;
f) Dott.ssa Cinzia Silvestrini, Dirigente Medico Psichiatra - Presidente supplente;
g) Dott.ssa Patricia Giosuè, Dirigente Medico Psichiatra – membro supplente;
h) Dott.ssa Giuseppina Di Gaspare – Assistente sociale- membro supplente; 
i) Dott.ssa Angela Sala/Dott.ssa Luigia Patrizia Pasquarelli – segretario verbalizzante – membro supplente;

 C.S.M. Giulianova – C.S.M. Val Vibrata per l’ADS Val Vibrata- Tordino;
a) Dott. Luigi Olivieri, Dirigente Medico Psichiatra - Presidente;
b) Dott.ssa Serena Parnanzone, Dirigente Medico Psichiatra – membro titolare;
c) Dott.ssa Alessandra D’Antonio, Assistente Sociale – membro titolare;
d) Dott.ssa Laura Antonetti, Tecnico della Riabilitazione Psichiatrica – membro titolare;
e) Dott. Emanuel Pellegrino – segretario verbalizzante;
f) Dott. Domenico De Berardis, Dirigente Medico Psichiatra – Presidente supplente;
g) Dott. Marco Palmucci, Dirigente Medico Psichiatra - membro supplente;



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

h) Dott.ssa Patrizia Morelli, Assistente Sociale – membro supplente;
i) Dott. Luigi Lupini, Tecnico della Riabilitazione Psichiatrica – membro supplente;
j) Andrea Casalena/Angelo Macozzi – segretario verbalizzante – membro supplente;

TENUTO CONTO che:
- gli ordini di servizio – conservati presso gli uffici della Direzione del D.S.M. – contenenti gli incarichi ed i nominativi 

formalmente individuati per la realizzazione delle attività progettuali, in ottemperanza alla Deliberazione n. 
2301/2023, sono stati elaborati in base all’afferenza territoriale del personale ai Centri di Salute Mentale ricompresi 
negli Ambiti Distrettuali Sociali coinvolti nei progetti “Nuovi Percorsi inclusivi” e “Includi Lavoro”;

- la composizione delle Commissioni nominate con Deliberazione n. 540/2024 non trova corrispondenza con gli ordini 
di servizio di cui sopra;

- la composizione delle Commissioni di che trattasi deve, pertanto, coincidere con la designazione del personale 
formalmente incaricato con gli ordini di servizio di cui sopra, ai fini della corretta rendicontazione delle attività;

 RILEVATA l’esigenza di procedere alla rettifica del punto sub 1) del dispositivo della Deliberazione n. 540/2024, 
modificando le Commissioni per la valutazione delle domande relative agli avvisi per la selezione dei destinatari dei progetti 
“Nuovi percorsi inclusivi” e “Includi Lavoro”, nel modo di seguito descritto: 

 C.S.M. Teramo – C.S.M. Terre del Cerrano per l’ADS Teramo, Gran Sasso-Laga e Fino-Cerrano:
a) Dott. Luigi Olivieri, Dirigente Medico Psichiatra - Presidente;
b) Dott.ssa Serena Parnanzone, Dirigente Medico Psichiatra – membro titolare;
c) Dott.ssa Alessandra D’Antonio, Assistente Sociale – membro titolare;
d) Dott.ssa Laura Antonetti, Tecnico della Riabilitazione Psichiatrica – membro titolare;
e) Dott.ssa Alessia Fraino – segretario verbalizzante;
f) Dott. Domenico De Berardis, Dirigente Medico Psichiatra – Presidente supplente;
g) Dott. Marco Palmucci, Dirigente Medico Psichiatra - membro supplente;
h) Dott.ssa Patrizia Morelli, Assistente Sociale – membro supplente;
i) Dott. Luigi Lupini, Tecnico della Riabilitazione Psichiatrica – membro supplente;
j) Dott.ssa Angela Sala/Dott.ssa Luigia Patrizia Pasquarelli – segretario verbalizzante – membro supplente;

 C.S.M. Giulianova – C.S.M. Val Vibrata per l’ADS Val Vibrata- Tordino:
a) Dott. Carmine Tomasetti, Dirigente Medico Psichiatra - Presidente;
b) Dott.ssa Melanie Di Salvatore, Dirigente Medico Psichiatra – membro titolare;
c) Dott.ssa Claudia Di Giacinto – Tecnico della Riabilitazione Psichiatrica – membro titolare;
d) Dott.ssa Lucia Moscato – Assistente Sociale – membro titolare;
e) Dott. Emanuel Pellegrino – segretario verbalizzante;
f) Dott.ssa Cinzia Silvestrini, Dirigente Medico Psichiatra - Presidente supplente;
g) Dott.ssa Patricia Giosuè, Dirigente Medico Psichiatra – membro supplente;
h) Dott.ssa Giuseppina Di Gaspare – Assistente sociale- membro supplente; 
i) Andrea Casalena/Angelo Macozzi – segretario verbalizzante – membro supplente;

CONFERMARE il restante contenuto della Deliberazione n. 540 del 19.03.2024;



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

PRECISATO che dal presente provvedimento non derivano oneri di alcun tipo a carico di questa Azienda;

RITENUTO di dover munire di immediata esecutività il presente provvedimento al fine di garantire le scadenze e il 
conseguente tempestivo avvio delle attività programmate;

PROPONGONO

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate

1. DI RETTIFICARE il punto sub 1) del dispositivo della Deliberazione n. 540/2024 modificando le Commissioni per la 
valutazione delle domande relative agli avvisi per la selezione dei destinatari dei progetti “Nuovi percorsi inclusivi” e “Includi 
Lavoro”, nel modo di seguito specificato:

 C.S.M. Teramo – C.S.M. Terre del Cerrano per l’ADS Teramo, Gran Sasso-Laga e Fino-Cerrano:
a) Dott. Luigi Olivieri, Dirigente Medico Psichiatra - Presidente;
b) Dott.ssa Serena Parnanzone, Dirigente Medico Psichiatra – membro titolare;
c) Dott.ssa Alessandra D’Antonio, Assistente Sociale – membro titolare;
d) Dott.ssa Laura Antonetti, Tecnico della Riabilitazione Psichiatrica – membro titolare;
e) Dott.ssa Alessia Fraino – segretario verbalizzante;
f) Dott. Domenico De Berardis, Dirigente Medico Psichiatra – Presidente supplente;
g) Dott. Marco Palmucci, Dirigente Medico Psichiatra - membro supplente;
h) Dott.ssa Patrizia Morelli, Assistente Sociale – membro supplente;
i) Dott. Luigi Lupini, Tecnico della Riabilitazione Psichiatrica – membro supplente;
j) Dott.ssa Angela Sala/Dott.ssa Luigia Patrizia Pasquarelli – segretario verbalizzante – membro supplente;

 C.S.M. Giulianova – C.S.M. Val Vibrata per l’ADS Val Vibrata- Tordino:
a) Dott. Carmine Tomasetti, Dirigente Medico Psichiatra - Presidente;
b) Dott.ssa Melanie Di Salvatore, Dirigente Medico Psichiatra – membro titolare;
c) Dott.ssa Claudia Di Giacinto – Tecnico della Riabilitazione Psichiatrica – membro titolare;
d) Dott.ssa Lucia Moscato – Assistente Sociale – membro titolare;
e) Dott. Emanuel Pellegrino – segretario verbalizzante;
f) Dott.ssa Cinzia Silvestrini, Dirigente Medico Psichiatra - Presidente supplente;
g) Dott.ssa Patricia Giosuè, Dirigente Medico Psichiatra – membro supplente;
h) Dott.ssa Giuseppina Di Gaspare – Assistente sociale- membro supplente; 
i) Andrea Casalena/Angelo Macozzi – segretario verbalizzante – membro supplente;

2. DI CONFERMARE il restante contenuto della Deliberazione n. 540 del 19.03.2024;

3. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai membri titolari e supplenti delle suddette commissioni per 
l’espletamento delle procedure di selezione e al Responsabile del Progetto “Abruzzo Include 2”, Dott. Domenico 
Palombieri;

4. DI PRECISARE che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico di questa ASL;

5. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo;



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

IL DIRETTORE GENERALE
Preso atto:
                        
 che i Dirigenti proponenti il presente provvedimento, sottoscrivendolo, hanno attestato che lo stesso, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, è, nella forma e nella sostanza, legittimo ed utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di 
quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche;
 che sono stati acquisiti i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo come riportati nel frontespizio;

DELIBERA

di approvare e far propria la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Maurizio Di Giosia

Firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

UA: DIPARTIMENTO DI SALUTE MENTALE
Spesa anno _______ € ___________ sottoconto ______________ autorizzazione  (anno/numero)    sub (numero)

Spesa anno _______ € ___________ sottoconto ______________ autorizzazione  (anno/numero)    sub (numero)

Spesa anno _______ € ___________ sottoconto ______________ autorizzazione  (anno/numero)    sub (numero)

Fonte di finanziamento: 

Data: 29.03.2024

                                                                                                                     Il Dirigente

                                                                                                            Dott. Domenico De Bererdis

                                                                          firmato digitalmente                                                                                                        

U.O.C. Attività Economiche e Finanziarie

Si attesta la REGOLARITÀ CONTABILE della presente spesa. 

Data:  29.03.2024

                    Il Contabile                                                                                        Il Dirigente

                                                                                                                         Dott.ssa Antonella Di Silvestre

                                                                                                         firmato digitalmente

                                                            

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 
30 marzo 2009 e successive modificazioni



REGIONE ABRUZZO

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO
Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo

C.F. 00115590671

Direttore Generale.: Dott. Maurizio Di Giosia

Deliberazione n° 540 del 19/03/2024

DIPARTIMENTO SALUTE MENTALE

OGGETTO: “PROGRAMMA REGIONALE FSE PLUS 2021-2027 – OBIETTIVO DI POLICY 4 “UN’EUROPA PIÙ SOCIALE” –
PRIORITÀ III “INCLUSIONE E PROTEZIONE SOCIALE”. NOMINA DELLE COMMISSIONI PER LA VALUTAZIONE DELLE
DOMANDE RELATIVE AGLI AVVISI PER LA SELEZIONE DEI DESTINATARI DEI PROGETTI “NUOVI PERCORSI INCLUSIVI”
E “INCLUDI LAVORO” APPROVATI CON DELIBERAZIONI ASL N. 62/2024 E N. 108/2024. PROVVEDIMENTI.

Il Responsabile dell’Istruttoria
Fraino Alessia

Il Responsabile del Procedimento
Fraino Alessia

firmato digitalmente

Il Direttore del Dipartimento proponente con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che
l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Direttore del DIPARTIMENTO SALUTE MENTALE
Dott. De Berardis Domenico

firmato digitalmente

Il Direttore dell’U.O. ATTIVITA' AMM.VE DIPARTIMENTO
SALUTE MENTALE:

Dott. Rapagna Fabrizio
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Parere favorevole
Il Direttore Amministrativo

Dott. Santarelli Franco
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO

Parere favorevole
Il Direttore Sanitario

Dott. Brucchi Maurizio
firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

OGGETTO: “Programma Regionale FSE Plus 2021-2027 – Obiettivo di Policy 4 “Un’Europa più sociale” – Priorità III 
“Inclusione e protezione sociale”. Nomina delle Commissioni per la valutazione delle domande relative agli avvisi per la 
selezione dei destinatari dei progetti “Nuovi percorsi inclusivi” e “Includi Lavoro” approvati con Deliberazioni ASL n. 62/2024 e 
n. 108/2024. Provvedimenti.

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ATTIVITÀ AMMINISTRATIVE DEI DIPARTIMENTI DI PREVENZIONE E SALUTE MENTALE: 
Dott. Fabrizio Rapagna
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI SALUTE MENTALE: Dott. Domenico De Berardis

RICHIAMATO il quadro normativo di riferimento e segnatamente:

 Gli artt. 1 e 3-septies del D.Lgs. n. 502 del 30 dicembre 1992;
 L’Accordo della Conferenza Stato-Regioni del 24.01.2013 (Rep.Atti n. 4/CU) che prevede tra le azioni programmatiche per 

la tutela della salute mentale in età adulta, la garanzia di programmi terapeutico-riabilitativi in base al progetto terapeutico 
individuale;

 Il D.P.R. 1º novembre 1999 che ha approvato il Progetto obiettivo “Tutela Salute Mentale 1998-2000”;
 Il Piano Sanitario Regionale 2008-2010 approvato con L.R. n. 5/2008 ed in particolare il paragrafo rubricato “Salute Mentale”, 

che al punto 5.2.10.9 prevede che “…i DSM devono considerare tra gli altri obiettivi principali della riabilitazione psichiatrica 
la promozione di strategie volte all’inserimento lavorativo degli utenti”;

 L’art. 26 del D.P.C.M. del 12 gennaio 2017 (L.E.A) che disciplina l’assistenza sociosanitaria alle persone con disturbi mentali 
ed in particolare, il comma 1 il quale stabilisce che "nell’ambito dell’assistenza distrettuale e territoriale ad accesso diretto, 
il Servizio sanitario nazionale garantisce alle persone con disturbi mentali, la presa in carico multidisciplinare e lo 
svolgimento di un programma terapeutico individualizzato, differenziato per intensità, complessità e durata, che include le 
prestazioni, anche domiciliari, mediche specialistiche, diagnostiche, terapeutiche, psicologiche e psicoterapeutiche, e 
riabilitative mediante l’impiego di metodi e strumenti basati sulle più avanzate evidenze scientifiche…”; la realizzazione della 
tutela della salute mentale disciplinata dai L.E.A. si garantisce mediante varie azioni tra le quali “definizione, attuazione e 
verifica del programma terapeutico-riabilitativo e socio-riabilitativo personalizzato da parte dell’equipe multiprofessionale” 
(comma 1, lett.d) art. 26 L.E.A.); “interventi terapeutico riabilitativi e socio-educativi volti a favorire il recupero dell’autonomia 
personale, sociale e     lavorativa” (comma 1, lett. j) art. 26 LEA); 

 Il Regolamento UE n. 2020/2093 che stabilisce il quadro finanziario pluriennale per il periodo 2021-2027 e prevede, 
nell’ambito degli stanziamenti di impegno, una parte riservata alla coesione sociale, economica e territoriale;

 Il Regolamento UE n. 2021/1060, recante disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo 
sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la 
pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo asilo, migrazione e integrazione, al Fondo 
sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;

 L’Intesa della Conferenza Unificata Stato-Regioni del 06.07.2022 – Rep.atti n. 104/CU che nel disciplinare il nuovo modello 
di presa in carico socio-sanitaria noto come “Budget di Salute”, prevede Progetti Terapeutici Riabilitativi Personalizzati 
(PTRP) rivolti a persone che presentano bisogni socio-sanitari complessi - non solo in ambito psichiatrico ma anche in 
ambito sociale (casa, formazione, lavoro, socialità);

 Il Programma Operativo 2022-2024 della Regione Abruzzo;
 La D.G.R.A n. 143 del 17.03.2023 avente ad oggetto “Borse lavoro per l’utenza psichiatrica – Provvedimenti” ed il 

Disciplinare ad essa allegato;



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

 La Deliberazione ASL n. 555 del 30.03.2023 recante «Recepimento della D.G.R.A. n. 143 del 17.03.2023 avente ad oggetto 
"Borse lavoro per l'utenza psichiatrica – Provvedimenti". Programmazione attività per l'anno 2023.»;

 La Deliberazione ASL n. 1684 del 26.09.2023 avente ad oggetto «Programma Regionale FSE Plus 2021-2027 – Obiettivo 
di Policy 4 “Un’Europa più sociale” – Priorità III “Inclusione e protezione sociale”. Partecipazione all’Avviso “Abruzzo Include 
2” e approvazione dello Schema di Atto Costitutivo di Associazione Temporanea. Provvedimenti» (Allegato 6);

 La Deliberazione ASL n. 1708 del 02.10.2023 avente ad oggetto «Programma Regionale FSE Plus 2021-2027 – Obiettivo di 
Policy 4 “Un’Europa più sociale” – Priorità III “Inclusione e protezione sociale”. Partecipazione all’Avviso “Abruzzo Include 2” 
e approvazione dello Schema di Atto Costitutivo di Associazione Temporanea di Scopo con l’Unione dei Comuni della Val 
Vibrata. Provvedimenti» (Allegato 7);

PREMESSO che:
 il Dipartimento Lavoro-Sociale – Servizio Programmazione Sociale della Regione Abruzzo con Determinazione n. 

DPG022/142 del 12.07.2023 ha pubblicato l’Avviso pubblico “Abruzzo Include 2 – tirocini extracurriculari, TINA e borse 
lavoro per utenza psichiatrica” nell’ambito del Programma Regionale del Fondo Sociale Europeo Plus 2021-2027;

 l’inclusione e la protezione sociale si realizzano attraverso una serie di azioni volte a potenziare l’inserimento socio-
lavorativo di persone svantaggiate in carico ai Servizi sociali e sanitari della Regione Abruzzo e, in particolare, l’art. 1 
dell’Avviso prevede i seguenti obiettivi attuativi:
- “rafforzare l’occupabilità di persone svantaggiate in carico ai servizi sociali della Regione Abruzzo”;
- “potenziare la sperimentazione di servizi per l’inclusione sociale e lavorativa (multitarget, multidimensionale e basato 

su un approccio comunitario)”;
- “elaborare e verificare modelli di progettazione personalizzata dei percorsi di inclusione sociale connessa a nuove 

forme di sostegno per l’inclusione attiva”;
- “valorizzare l’apporto del sistema dei servizi sociali alle finalità del Fondo Sociale e al contrasto della povertà”;

 l’Avviso “Abruzzo Include 2”, all’art. 2, comma 1, stabilisce che i destinatari dei suddetti interventi di inclusione sociale, 
lavorativa ed economica sono, tra gli altri, le “persone prese in carico da parte dei Distretti/Servizi Sanitari ai sensi della 
D.G.R. Abruzzo 143/2023” (recante la disciplina sulle Borse lavoro per l’utenza psichiatrica);

PRECISATO che:
 che il numero delle Borse lavoro da attivare - relativamente al progetto “Abruzzo include 2” - in ciascun ambito 

territoriale è suddiviso nel modo seguente:
 ADS Teramo, Gran Sasso- Laga e Fino Cerrano (CC..SS.MM. Teramo e Terre del Cerrano) n. 30;
 ADS Val Vibrata e Tordino (CC..SS.MM. Giulianova e Val Vibrata) n. 30;

 l’iniziativa coinvolge tutto il territorio della Provincia di Teramo e quindi tutti i Centri di Salute Mentale afferenti al 
Dipartimento di Salute Mentale della ASL 4 di Teramo;

 nell’ambito del progetto sono state individuate da ciascun Dirigente/Responsabile delle UU.OO. coinvolte, le 
seguenti figure professionali con funzioni di tutoraggio, inserimento dell’utente nel percorso socio-riabilitativo, 
monitoraggio, rendicontazione e segreteria amministrativa:
-Dirigente Psichiatra;
-Assistente Sociale;
-Tecnico della Riabilitazione Psichiatrica;
-Personale Amministrativo;

VISTE:
 la Deliberazione n. 2301/2023 con la quale il Direttore del Dipartimento di Salute Mentale ha individuato le figure 

professionali coinvolte nel progetto;



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

 le Deliberazioni ASL n. 62/2024 e n. 108/2024 che, tra le altre cose, definiscono la seguente composizione delle 
commissioni esaminatrici: n. 1 presidente, n. 1 segretario verbalizzante e un’equipe multidisciplinare tra Medici Psichiatri, 
Tecnici della Riabilitazione Psichiatrica e Assistenti sociali (Paragrafo 8.2 degli Avvisi);

 la nota prot. n. 0017319/24 del 26.02.2024 con la quale il Direttore del Dipartimento di Salute Mentale ha individuato i 
componenti delle/a Commissioni/e di valutazione nel modo di seguito descritto (Allegato 1):

 C.S.M. Teramo – C.S.M. Terre del Cerrano per l’ADS Teramo, Gran Sasso-Laga e Fino-Cerrano:
a) Dott. Carmine Tomasetti, Dirigente Medico Psichiatra - Presidente;
b) Dott.ssa Melanie Di Salvatore, Dirigente Medico Psichiatra – membro titolare;
c) Dott.ssa Claudia di Giacinto – Tecnico della Riabilitazione Psichiatrica – membro titolare;
d) Dott.ssa Lucia Moscato – Assistente Sociale – membro titolare;
e) Dott.ssa Alessia Fraino – segretario verbalizzante;
f) Dott.ssa Cinzia Silvestrini, Dirigente Medico Psichiatra - Presidente supplente;
g) Dott.ssa Patricia Giosuè, Dirigente Medico Psichiatra – membro supplente;
h) Dott.ssa Giuseppina Di Gaspare – Assistente sociale- membro supplente; 
i) Dott.ssa Angela Sala/Dott.ssa Luigia Patrizia Pasquarelli – segretario verbalizzante – membro supplente;

 C.S.M. Giulianova – C.S.M. Val Vibrata per l’ADS Val Vibrata- Tordino;
a) Dott. Luigi Olivieri, Dirigente Medico Psichiatra - Presidente;
b) Dott.ssa Serena Parnanzone, Dirigente Medico Psichiatra – membro titolare;
c) Dott.ssa Alessandra D’Antonio, Assistente Sociale – membro titolare;
d) Dott.ssa Laura Antonetti, Tecnico della Riabilitazione Psichiatrica – membro titolare;
e) Dott. Emanuel Pellegrino – segretario verbalizzante;
f) Dott. Domenico De Berardis, Dirigente Medico Psichiatra – Presidente supplente;
g) Dott. Marco Palmucci, Dirigente Medico Psichiatra - membro supplente;
h) Dott.ssa Patrizia Morelli, Assistente Sociale – membro supplente;
i) Dott. Luigi Lupini, Tecnico della Riabilitazione Psichiatrica – membro supplente;
j) Andrea Casalena/Angelo Macozzi – segretario verbalizzante – membro supplente.

PRESO ATTO dei pareri favorevoli espressi dal Direttore Generale e dal Direttore Sanitario apposti in calce alla nota suddetta 
(Allegato 1);

PRECISATO che dal presente provvedimento non derivano oneri di alcun tipo a carico di questa Azienda;

RITENUTO di dover munire di immediata esecutività il presente provvedimento al fine di garantire le scadenze e il 
conseguente tempestivo avvio delle attività programmate;



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

PROPONGONO

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate

1. DI NOMINARE seguenti n. 2 Commissioni (cfr. Allegato 1) per la valutazione delle domande relative agli avvisi per la 
selezione dei destinatari dei progetti “Nuovi percorsi inclusivi” e “Includi Lavoro” approvati con Deliberazioni ASL n. 
62/2024 e n. 108/2024:

 C.S.M. Teramo – C.S.M. Terre del Cerrano per l’ADS Teramo, Gran Sasso-Laga e Fino-Cerrano:
j) Dott. Carmine Tomasetti, Dirigente Medico Psichiatra - Presidente;
k) Dott.ssa Melanie Di Salvatore, Dirigente Medico Psichiatra – membro titolare;
l) Dott.ssa Claudia di Giacinto – Tecnico della Riabilitazione Psichiatrica – membro titolare;
m) Dott.ssa Lucia Moscato – Assistente Sociale – membro titolare;
n) Dott.ssa Alessia Fraino – segretario verbalizzante;
o) Dott.ssa Cinzia Silvestrini, Dirigente Medico Psichiatra - Presidente supplente;
p) Dott.ssa Patricia Giosuè, Dirigente Medico Psichiatra – membro supplente;
q) Dott.ssa Giuseppina Di Gaspare – Assistente sociale- membro supplente; 
r) Dott.ssa Angela Sala/Dott.ssa Luigia Patrizia Pasquarelli – segretario verbalizzante – membro supplente;

 C.S.M. Giulianova – C.S.M. Val Vibrata per l’ADS Val Vibrata- Tordino;
k) Dott. Luigi Olivieri, Dirigente Medico Psichiatra - Presidente;
l) Dott.ssa Serena Parnanzone, Dirigente Medico Psichiatra – membro titolare;
m) Dott.ssa Alessandra D’Antonio, Assistente Sociale – membro titolare;
n) Dott.ssa Laura Antonetti, Tecnico della Riabilitazione Psichiatrica – membro titolare;
o) Dott. Emanuel Pellegrino – segretario verbalizzante;
p) Dott. Domenico De Berardis, Dirigente Medico Psichiatra – Presidente supplente;
q) Dott. Marco Palmucci, Dirigente Medico Psichiatra - membro supplente;
r) Dott.ssa Patrizia Morelli, Assistente Sociale – membro supplente;
s) Dott. Luigi Lupini, Tecnico della Riabilitazione Psichiatrica – membro supplente;
t) Andrea Casalena/Angelo Macozzi – segretario verbalizzante – membro supplente.

2. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai membri titolari e supplenti delle suddette commissioni per 
l’espletamento delle procedure di selezione;

3. DI PRECISARE che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico di questa ASL;

4. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo;



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

IL DIRETTORE GENERALE
Preso atto:
                        
 che i Dirigenti proponenti il presente provvedimento, sottoscrivendolo, hanno attestato che lo stesso, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, è, nella forma e nella sostanza, legittimo ed utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di 
quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche;
 che sono stati acquisiti i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo come riportati nel frontespizio;

DELIBERA

di approvare e far propria la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Maurizio Di Giosia

Firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

UA: DIPARTIMENTO DI SALUTE MENTALE
Spesa anno _______ € ___________ sottoconto ______________ autorizzazione  (anno/numero)    sub (numero)

Spesa anno _______ € ___________ sottoconto ______________ autorizzazione  (anno/numero)    sub (numero)

Spesa anno _______ € ___________ sottoconto ______________ autorizzazione  (anno/numero)    sub (numero)

Fonte di finanziamento: 

Data: 11.03.2024

                                                                                                                     Il Dirigente

                                                                                                            Dott. Domenico De Bererdis

                                                                          firmato digitalmente                                                                                                        

U.O.C. Attività Economiche e Finanziarie

Si attesta la REGOLARITÀ CONTABILE della presente spesa. 

Data:  11.03.2024

                    Il Contabile                                                                                        Il Dirigente

                                                                                                                         Dott.ssa Antonella Di Silvestre

                                                                                                         firmato digitalmente

                                                            

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 
30 marzo 2009 e successive modificazioni






		2024-03-29T10:46:22+0000


		2024-03-29T11:06:20+0000


		2024-03-29T11:08:35+0000


		2024-04-02T07:49:04+0000


		2024-04-04T14:32:32+0000


		2024-04-04T16:49:01+0200
	Maurizio Brucchi


		2024-04-05T08:03:43+0000




